

**ACTA DE APERTURA, EVALUACION DE LAS OFERTAS,
CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO**

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°029-2024-CS/CAFED-CALLAO-1

"RENOVACIÓN DE COBERTURA; EN EL (LA) IE 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUIYAURI – CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO", CUI 2501023.

En la Provincia Constitucional del Callao, en las instalaciones del **COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN DEL FONDO EDUCATIVO - CALLAO**, a los veinticuatro (24) días del mes de Enero del año **2025**, en la **Subgerencia de Logística**, a las 09:00 a.m., horas, se reunieron los miembros del comité de selección designados mediante, **FORMATO N.º 004-2024**, de fecha **27** de diciembre de 2024, encargados de conducir el procedimiento de selección denominado: **"RENOVACIÓN DE COBERTURA; EN EL (LA) IE 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUIYAURI – CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO", CUI 2501023**, a fin de iniciar con la apertura de las ofertas electrónicas e iniciar con la Admisión, Evaluación de Ofertas presentadas y Calificación de las ofertas correspondientes según orden de prelación.

1. Miembros Participantes y Quórum

El quórum necesario que exige la normativa de contrataciones se logró con la presencia de los siguientes miembros.

Presidente	WALTER MILTON IPINCE NICO	Titular	X	Dependencia:	SUB GERENCIA DE LOGISTICA
		Suplente			
Primer Miembro	RAUL CCAIPANI VASQUEZ	Titular	X	Dependencia:	GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
		Suplente			
Segundo Miembro	CÉSAR KEVIN RODRIGUEZ ROSADO	Titular	X	Dependencia:	GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
		Suplente			

2. Registro de participantes que se inscribieron al procedimiento de selección

En el presente acto, el Comité de Selección deja constancia que de la revisión del SEACE, se advierte que veinte (20) participantes se registraron en el presente procedimiento de selección, conforme el siguiente detalle:

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	10075123702	YABAR VILCHEZ GILBERT NEMESTO	09/01/2025	Válido
2	Proveedor con RUC	10461067463	CARRION HAJARRO RONALD HENRY	08/01/2025	No válido
3	Proveedor con RUC	10461067463	CARRION HAJARRO RONALD HENRY	08/01/2025	No válido
4	Proveedor con RUC	20489608647	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA XIANIGO E.I.R.L.	04/01/2025	Válido
5	Proveedor con RUC	20510074022	SABINA CONTRATISTAS GENERALES SAC	11/01/2025	Válido
6	Proveedor con RUC	20520928503	AJN INVERSIONES S.A.C.	03/01/2025	Válido
7	Proveedor con RUC	20523071042	CONSTRUCTORA COPAO S.A.C.	09/01/2025	Válido
8	Proveedor con RUC	20523814363	ROAGA CONSTRUCCIONES OBRAS Y SERVICIOS S.A.C.	03/01/2025	Válido
9	Proveedor con RUC	20533822151	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	08/01/2025	Válido
10	Proveedor con RUC	20528735885	MORALES & Q ASOCIADOS SRL	11/01/2025	Válido
11	Proveedor con RUC	20549521551	CONSTRUCTORA CB & J CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	09/01/2025	Válido
12	Proveedor con RUC	20551708277	VALTOL SAN CRISTOBAL SERVICIOS Y ALIMENTACION E.I.R.L. - VALTOL	06/01/2025	Válido
13	Proveedor con RUC	20555373059	DJO CONSTRUCTORA S.A.C	08/01/2025	Válido
14	Proveedor con RUC	20571157005	CONSTRUCTORA ALFA & BETA S.A.C.	08/01/2025	Válido
15	Proveedor con RUC	20601505028	CORPORACION LUMAYE S.A.C.	04/01/2025	Válido
16	Proveedor con RUC	20603155611	IHC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	02/01/2025	Válido
17	Proveedor con RUC	20605438424	INGENIERIA & CONSTRUCCION OQR E.I.R.L.	29/12/2024	Válido
18	Proveedor con RUC	20605923250	HPS CONSTRUCTORES S.A.C.	09/01/2025	Válido
19	Proveedor con RUC	20610568476	ZANIR G-I E.I.R.L.	29/12/2024	Válido
20	Proveedor con RUC	20611910585	HPS D' COMPANY S.A.C.	01/01/2025	Válido

En el presente acto, el Comité de Selección deja constancia que de la revisión del SEACE, se advierte que NUEVE (09) postores registraron sus ofertas válidas, conforme el siguiente detalle:

Nro. ítem	Descripción del ítem	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
RUC / Código	Nombre o Razón Social			
1	"RENOVACION DE COBERTURA; EN EL (LA) IE 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUIYAUARI ¿ CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO". CUI 2501023.			
20533822151	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	13/01/2025	15:40:47	Electronico
20555373059	consorcio superior	13/01/2025	18:35:51	Electronico
20551708277	VALTOL SAN CRISTOBAL SERVICIOS Y ALIMENTACION E.I.R.L. - VALTOL	13/01/2025	19:57:31	Electronico
20571157005	CONSORCIO VIRGEN DEL PERPETUO SOCORRO	13/01/2025	20:01:37	Electronico
20510874022	SABINA CONTRATISTAS GENERALES SAC	13/01/2025	20:56:46	Electronico
10075123782	YABAR VILCHEZ GILBERT NEMESIO	13/01/2025	21:09:16	Electronico
20489688647	CONSORCIO LA ESPERANZA	13/01/2025	22:17:18	Electronico
20605923250	HPS CONSTRUCTORES S.A.C.	13/01/2025	22:35:30	Electronico
20523814363	CONSORCIO GRUPO JW	13/01/2025	23:14:11	Electronico

3. Cumplimiento en la presentación de documentos obligatorios

De acuerdo al Artículo N° 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procedió a verificar el contenido mínimo de la oferta para su admisión, obteniéndose el siguiente resultado:

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA / DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA	CONSORCIO GRUPO JW 20523814363 GRUPO JW SAC	CONSORCIO LA ESPERANZA 20489688647 CONSTRUCTORA CONSULTORA YAMICO EIRL 20602979625 RAMIREZ Y ARGANDOÑA SAC	VALTOL SAN CRISTOBAL SERVICIOS Y ALIMENTACION EIRL 20523814363	CONSORCIO VIRGEN DEL PERPETUO SOCORRO 20571157005 CONSTRUCTORA LA ESPERANZA SAC 20551708277 GRUPO KLLA SAC	CONSORCIO SUPERIOR 20551373059 CONSTRUCTORA SAC	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C. 20533822151	YABAR VILCHEZ GILBERT NEMESIO 10075123782	HPS CONSTRUCTORES SAC 20605923250	SABINA CONTRATISTAS GENERALES SAC 20510874022
a) Declaración jurada de datos del postor (Anexo N° 1)	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple
b) Documento que acredite la representación de quien sustrae la oferta. (En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatorio designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatorio, según corresponda. En el caso de consorcio, este documento debe ser presentados por cada uno de los integrantes del consorcio que sustrae la promesa de consorcio, según corresponda.	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo N° 2)	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple
d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo II de la presente sección. (Anexo N° 3)	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple
e) Declaración jurada de plazo de prestación de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se contenga los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)	Presenta - Cumple	Presenta - Cumple	NO CORRESPONDE	Presenta - Cumple	PRESENTA - NO CUMPLE	NO CORRESPONDE	PRESENTA - NO CUMPLE	NO CORRESPONDE	NO CORRESPONDE
g) El precio de la oferta en soles y El monto de partidas, cuando el procedimiento se refiera a suma alzada. Así como, considerando las partidas según lo previsto en el numeral 3.1 del Capítulo II del artículo 55 del Reglamento. Apoyado en la oferta incluye el monto de la prestación accesorio, cuando corresponda. (Anexo N° 6) El precio total de la oferta y los subtotales que la componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.	Presenta - Cumple Fecha del documento 13/01/2025	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE	Presenta - NO CUMPLE
RESULTADO	ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO

Teniendo en cuenta lo establecido en las bases integradas: **PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS;** (..) En la apertura electrónica de la oferta, el Órgano Encargado de las Contrataciones o el comité de selección, según corresponda, verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento.

Asimismo, el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, declara no admitidas las ofertas que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan en más del diez por ciento (10%) del valor referencial.

De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida. En ese sentido se procede a evaluar las ofertas en el siguiente orden:

En las bases integradas:

COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN DEL FONDO EDUCATIVO DEL CALLAO
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°029-2024-CS/CAFED-CALLAO-1 - BASES INTEGRADAS

RESUMEN DE METRADOS

PROPIETARIO: COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN DEL FONDO EDUCATIVO - CAFED
PROYECTO: RENOVACIÓN DE COBERTURA; EN EL LAJ 1E 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GÓMEZ PACURAYURI - CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO DE CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO
FECHA: Ago-24

ITEM	DESCRIPCIÓN DE PARTIDA	UNID	TOTAL
03.02.01.02	CONCRETO SIMPLE	m ²	30.48
03.02.01.02.01	ENCOFRADO Y DESCONFOFRADO NORMAL PARA VEREDAS Y RAMPAS	m ²	49.65
03.02.01.02.02	CONCRETO F" C- 210 KGCM2, E=4" PARA VEREDAS Y RAMPAS, SOLAPADO Y DRENAJADO	m ²	300.54
03.02.01.02.03	CURADO DE CONCRETO - VEREDAS Y RAMPAS	m ²	
03.02.02	ARQUITECTURA		
03.02.02.01	JUNTA ENTREPAÑO CON TECHOPON E= 1/2"	m ²	30.48
03.02.02.02	SELLADO PARA JUNTA DE 1/2" POLIURETANO	m	152.39
03.02.02.03	CORTE CON DISCO LUNTA5 6mm EN PISO DE CONCRETO	m	52.74

En la sumilla de la **Resolución N° 1950-2019-TCE-S2**, "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de las mismas y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es **NO ADMITIDA**, toda vez que la partida **03.02.01.02.02** difiere en relación al presupuesto del expediente técnico original de la obra. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

2. VALTOL SAN CRISTOBAL SERVICIOS Y ALIMENTACION EIRL 20523814363

El postor mediante folio 35 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, según el cual el postor oferta el monto de **S/. 1,075,372.39 soles**, el cual se encuentra al **cien (100%) del valor referencial** según lo establecido en las bases integradas. y del folio **36** al folio **38**, **presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión del cuadro adjunto del desagregado de su oferta económica, se puede visualizar que establece que los gastos generales (B) 11% = 73,891.83 es incongruente o contradictorio con la sumatoria de lo escrito en números (92,497.98), así mismo en dicho análisis no se puede visualizar el monto total de la oferta; por lo que el comité de selección no puede tener certeza de lo realmente ofertado, tal como se ve en la imagen:



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO
Comité de Administración del Fondo educativo Callao - CAFED

[illegible]

Es así que el comité de selección no puede determinar con exactitud dichos montos y por consecuencia no se podrá aplicar el **numeral 60.4 del Artículo 60**, en lo referido a: ... **los errores aritméticos corresponden su corrección al órgano a cargo del procedimiento...**, más aun considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es **NO ADMITIDA**, toda vez que el postor no ha sustentado adecuadamente su oferta económica propuesta. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

3. CONSORCIO VIRGEN DEL PERPETUO SOCORRO
- 20570057005: CONSTRUCTORA ALFA & BETA SAC
- 20601330211: GRUPO KILLA SAC.

El postor mediante folio 50 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, y del folio 51 al **folio 55 presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión del ANEXO N° 6 PRECIO DE LA OFERTA; el postor ha modificado el objeto de la convocatoria al indicar que la ejecución de la obra se va a realizar en la (I.E. CALLAO DEL CENTRO POBLADO DE BELLAVISTA); tal como se detalla en la captura de imagen:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N°01

Señores
COMITÉ DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 029-2024-CS/CAFED-CALLAO-1
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta económica es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OARR: "REMEDIACION DE ESPACIO DEPORTIVO CON COBERTURA, ESPACIO DE CIRCULACION INTERIOR Y SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES; EN EL(LA) I.E. CALLAO EN EL CENTRO POBLADO BELLAVISTA, DISTRITO DE BELLAVISTA, PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO, CUI 2660336"	S/ 1.021.603,76
TOTAL	S/ 1.021.603,76

Son: UN MILLON VEINTIUN MIL SEISCIENTOS TRES CON 76/100 SOLES.

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Callao, 13 de enero del 2025

RONALD HENRY CARRION NAJARRO
DNI N°: 46106746
REPRESENTANTE COMUN

En la sumilla de la **Resolución N° 1950-2019-TCE-S2**, "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de las mismas y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es **NO ADMITIDA**, toda vez que al sustentar su oferta presenta el desagregado de partidas de un **proyecto distinto al objeto de contratación**. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

4. CONSORCIO SUPERIOR

- 20517623394: CORPORACION XIANY SAC
- 20555373059: DJQ CONSTRUCTORA SAC

El postor mediante folio 23 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, según el cual el postor oferta el monto de **S/. 967,835.16 soles**, el cual se encuentra al **noventa (90%)** del valor referencial según lo establecido en las bases integradas. y del folio **24** al folio **28**, **presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión del cuadro adjunto del desagregado de su oferta económica, se puede visualizar que el cálculo del porcentaje de la sumatoria aplicando el redondeo de los **gastos generales (B) 10% = 73,891.83** es incongruente o contradictorio con la sumatoria de lo escrito en números (73,891.82); por lo que el comité de selección no puede tener certeza de lo realmente ofertado, tal como se ve en la imagen:

04.12	REPOSICION DE LAVADERO DE CONCRETO REVESTIDO CERAMICA 45X45 L=4.20m	und	1.00	3,810.05	3,810.05
1	TOTAL COSTO DIRECTO			S/	738,918.29
2	GASTOS GENERALES				
2.1	GASTOS FIJOS (5%)		5%	S/	36,945.91
2.2	GASTOS VARIABLES (5%)		5%	S/	36,945.91
	TOTAL GASTOS GENERALES (10.00%)			S/	73,891.82
3	UTILIDAD (1.00%)		1.0%	S/	7,389.18
	SUBTOTAL			S/	820,199.29
4	IGV 18.00%			S/	147,635.87
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA			S/	967,835.16
	SON : NOVECIENTOS SESENTA Y				
FECHA	10/01/2025				

Calculadora

Estándar

738918.29 * 0.1 =

73,891.829

16/100 SOLES

Ahora bien, según las bases integradas el postor firma el anexo N°2 de las bases integradas en el cual dice en el literal **vii. Ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento en el presente procedimiento de selección.**

Es así que el comité de selección no puede determinar con exactitud dichos montos y por consecuencia no se podrá aplicar el **numeral 60.4 del Artículo 60**, en lo referido a: **... los errores aritméticos corresponden su corrección al órgano a cargo del procedimiento...**, más aun considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es **NO ADMITIDA**, toda vez que el postor no ha sustentado adecuadamente su oferta económica propuesta. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

5. MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.
20533822151

El postor mediante folio 24 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, y del folio 25 al **folio 32 presenta el desgregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión el cuadro adjunto del desgregado de su oferta "económica" el postor indica en el folio 27, en la partida **02.03.03.03 (SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X6MM2 PARA LUMINARIAS)** se puede visualizar que dicha partida ha sido modificada a criterio y conveniencia del postor al considerar (2-1X) de la partida; tal como se detalla en la captura de imagen:

02.03.03.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X10mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00	18.12	1,793.88
02.03.03.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X6mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00	9.42	932.58
02.03.04	TABLERO ELECTRICO				938.49

CALLE LIBERTAD MZ. D LOTE 2 ASENT. H. 18 DE OCTUBRE (COSTADO DEL HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO) /LIMA-HUACHO-HUACHO



MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.
YEN GEORGINA SANTIAGO GREGORIO
GERENTE GENERAL
DNI. N° 40143576

028



Siendo distinto a lo que indica el expediente técnico original.

02.03.03	ILUMINACION				
02.03.03.01	LUMINARIA EXTERIOR COMPLETA C/REFLECTOR LED DE 200W	und		12.00	
02.03.03.02	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1x10mm2 PARA LUMINARIAS	m		99.00	
02.03.03.03	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 6mm2 PARA LUMINARIAS	m		99.00	
02.03.04	TABLERO ELECTRICO				

En las bases integradas:

PROPIETARIO:	COMITÉ DE ADMINISTRACION DEL FONDO EDUCATIVO - CAFED
PROYECTO:	RENOVACION DE COBERTURA; EN EL(LA) IE 40110 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUINYURI - CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO DE CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO
FECHA:	Ago-24

ITEM	DESGREGACIÓN DE PARTIDA	UND	TOTAL
02.03.03	ILUMINACION		
02.03.03.01	LUMINARIA EXTERIOR COMPLETA C/REFLECTOR LED DE 200W	und	12.00
02.03.03.02	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1x10mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.03.03	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 6mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.04	TABLERO ELECTRICO		
02.03.04.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLERO ELECTRICO TIPO 10 POLOS ADOSADO	und	1.00

En la sumilla de la **Resolución N°1950-2019-TCE-S2**, "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de las mismas y su idoneidad para satisfacer el

requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

Así mismo; firma el ANEXO N° 2 (DECLARACION JURADA), en la que estipula en los literales: v. (conoce, acepta y se somete a las bases, condiciones y reglas del procedimiento de selección) y vi. (ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento en el presente procedimiento de selección).

El postor mediante folios del 37 al folio 163 de su oferta, presenta el 4 contrato de OBRA para acreditar la experiencia en la especialidad.

1. **contrato de ejecución de obra N° 015-2018-CS/ML, cuyo objeto es CREACION DEL SERVICIO RECREATIVO DE LA AMPLIACION JULIO C. TELLO SECTOR 20-ZONA D DISTRITO DE LURIN - LIMA;** el cual no cumple con lo requerido en las bases como obras similares; **NO SE PIDE SERVICIOS RECREATIVOS**

Ahora, según lo visto líneas arriba se tiene que mediante anexo 10 el postor ha declarado una facturación acumulada de S/. 1,356,051.93 y que considerando que se ha decidido desestimar la experiencia 1 del referido anexo, se concluye que el postor **no ha logrado acreditar el monto mínimo requerido** del valor referencial de la contratación equivalente a S/. 1,075,372.39, por lo que se ha **DESCALIFICADO** la oferta; cabe precisar que lo declarado en el anexo 10 es de carácter de declaración jurada, por tanto, no corresponde la subsanación porque cambiaría el real alcance de la oferta, como desarrolla la Resolución N° 1269-2022-TCE-S4, la misma que desarrolla sobre la revisión integral de las ofertas.

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es NO ADMITIDA, toda vez que la partida 02.03.03.03 difiere en relación al presupuesto del expediente técnico original de la obra. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

6. YABAR VILCHEZ GILBERT NEMESIO 10075123782

El postor mediante folio 16 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA, y del folio 17 al folio 23 presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión el cuadro adjunto del desagregado de su oferta "económica" el postor ha modificado el objeto de la convocatoria al indicar que la ejecución de la obra se va a realizar en la (I.E. 410); tal como se detalla en la captura de imagen:



CONCEPTO	PRECIO TOTAL
CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE LA OBRA: "RENOVACION DE COBERTURA; EN EL (LA) IE 410 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUIYAUARI-CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO", CUI 2501023	S/ 967,835.16
TOTAL	S/ 967,835.16 Son: Novcientos Sesenta y Siete Mil Ochocientos Treinta Y Cinco con 16/100 Soles

EL PRECIO DE LA OFERTA HA SIDO CALCULADO AL MES DE AGOSTO DEL 2024 (FECHA DEL VALOR REFERENCIAL)

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Lima, 13 de Enero del 2025

GILBERT YABAR VILCHEZ
INGENIERO CIVIL
Registro Colegio de Ingenieros N 27317

Y es más, en el folio 17 para sustentar su oferta económica presenta el desagregado de partidas de otro proyecto y entidad cuyo objeto de contratación es de ADQUISICION DE LUMINARIAS Y SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, tal como se puede ver en la siguiente imagen:

DESAGREGADO DE PARTIDAS QUE SUSTENTA LA OFERTA					
PROYECTO: "ADQUISICION DE LUMINARIA Y SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA; EN EL (LA) BERMA CENTRAL DE LA AV. AGUSTIN DE LA ROSA TORO DESDE LA CUADRA N° 01 HASTA LA CUADRA N° 05 DISTRITO DE SAN LUIS, PROVINCIA LIMA, DEPARTAMENTO LIMA" CON CUI N° 2635272					
Nº ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUBTOTAL

En la sumilla de la **Resolución N° 1950-2019-TCE-S2**, "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de las mismas y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

Así mismo; firma el ANEXO N° 2 (DECLARACION JURADA), en la estipula en los literales: v. (conoce, acepta y se somete a las bases, condiciones y reglas del procedimiento de selección) y vi. (ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento en el presente procedimiento de selección).

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es **NO ADMITIDA**, toda vez que al sustentar su oferta presenta el desagregado de partidas de un **proyecto distinto al objeto de contratación**. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

7. HPS CONSTRUCTORES SAC
20605923250

El postor mediante folio 12 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, y del folio 13 al folio 17 presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión el cuadro adjunto del desagregado de su oferta "económica" el postor indica en el folio 14, en la partida **02.03.03.03 (SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X6MM2 PARA LUMINARIAS)** se puede visualizar que dicha partida ha sido modificada a criterio y conveniencia del postor al considerar (2-1X) de la partida; tal como se detalla en la captura de imagen:

02.03.03	ILUMINACION				9,240.12
02.03.03.01	LUMINARIA EXTERIOR COMPLETA C/REFLECTOR LED DE 200W	UND	12.00	517.56	6,210.72
02.03.03.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X10MM2 PARA LUMINARIAS	M	99.00	20.13	1,992.87
02.03.03.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1X6MM2 PARA LUMINARIAS	M	99.00	10.47	1,036.53
02.03.04	TABLERO ELECTRICO				1,042.77
02.03.04.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLERO ELECTRICO TD-01 20 POLOS ADOSADO	UND	1.00	1,042.77	1,042.77
02.03.05	POZO A TIERRA				3,215.21
02.03.05.01	EXCAVACION MANUAL PARA POZO A TIERRA	M3	1.66	64.50	107.07
02.03.05.02	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE D=10CM	M3	2.08	45.29	94.20
02.03.05.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 16MM2 PARA POZO A TIERRA	M	4.00	16.59	66.36

HPS CONSTRUCTORES SAC
[Firma]
DNI N° 7680559
REPRESENTANTE LEGAL

Siendo distinto a lo que indica el expediente técnico original.

02.03.03	ILUMINACION	und	12.00
02.03.03.01	LUMINARIA EXTERIOR COMPLETA C/REFLECTOR LED DE 200W	m	99.00
02.03.03.02	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1x10mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.03.03	SUMINISTRO E INTALACION DE CABLEADO N2XOH 6mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.04	TABLERO ELECTRICO		

En las bases integradas:

PROPIETARIO:	COMITÉ DE ADMINISTRACION DEL FONDO EDUCATIVO - CAFED
PROYECTO:	RENOVACION DE COBERTURA, EN EL(LA) IE 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUAYURI - CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO DE CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO
FECHA:	Ago-24

ITEM	DESCRIPCION DE PARTIDA	UND	TOTAL
02.03.03	ILUMINACION		
02.03.03.01	LUMINARIA EXTERIOR COMPLETA C/REFLECTOR LED DE 200W	und	12.00
02.03.03.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 2-1x10mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.03.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLEADO N2XOH 6mm2 PARA LUMINARIAS	m	99.00
02.03.04	TABLERO ELECTRICO		
02.03.04.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLERO ELECTRICO TD-01 20 POLOS ADOSADO	und	1.00

En la sumilla de la **Resolución N° 1950-2019-TCE-S2**, "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de las mismas y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)".

Así mismo; firma el ANEXO N° 2 (DECLARACION JURADA), en la estipula en los literales:

v. (conoce, acepta y se somete a las bases, condiciones y reglas del procedimiento de selección) y vi. (ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento en el presente procedimiento de selección).

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es NO ADMITIDA, toda vez que la partida 02.03.03.03 difiere en relación al presupuesto del expediente técnico original de la obra. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

8. SABINA CONTRATISTAS GENERALES SAC
20510874022

El postor mediante folio 13 presenta el **ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA**, según el cual el postor oferta el monto de **S/. 967,835.16 soles**, el cual se encuentra al **noventa (90%) del valor referencial** según lo establecido en las bases integradas. y del folio 14 al folio 18, **presenta el desagregado de partidas que sustenta su oferta** siendo un documento de presentación obligatoria, según lo solicitado en el literal g) del numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta, de las bases integradas.

De la revisión del cuadro adjunto del desagregado de su oferta económica, se puede visualizar que el cálculo del porcentaje de la sumatoria aplicando el redondeo de los gastos generales (B) **10% = 73,891.83** es incongruente o contradictorio con la sumatoria de lo escrito en números (73,891.82); por lo que el comité de selección no puede tener certeza de lo realmente ofertado, tal como se ve en la imagen:

1	Total costo directo (A)			S/738,918.29
2	Gastos generales			
2.1	Gastos fijos		5.00%	S/ 36,945.91
2.2	Gastos Variables		5.00%	S/ 36,945.91
	Total gastos generales (B)		10.00%	73,891.82
3	Utilidad (C)	Calculadora	1.00%	7,389.18
	SUBTOTAL (A+B+C)	Estándar		820,199.29
4	IGV		18.00%	147,635.87
5	Monto total de la oferta			S/967,835.16

Son: Novecientos sesenta y siete

El precio de la oferta en SOLES pruebas y, de ser el caso, los costos de otro concepto que pueda tener incluidos aquellos postores que gocen de exenciones de tributos respectivos.

Lima, 13 de enero del 2025

SACONGESA SAC.

JUSTO DELGADO FIGUEROA
Gerente General

Ahora bien, según las bases integradas el postor firma el anexo N° 2 de las bases integradas en el cual dice en el literal vii. **Ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento en el presente procedimiento de selección.**


Es así que el comité de selección no puede determinar con exactitud dichos montos y por consecuencia no se podrá aplicar el **numeral 60.4 del Artículo 60**, en lo referido a: ... **los errores aritméticos corresponden su corrección al órgano a cargo del procedimiento...**, más aun considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprevisiones, sino

aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

En marco de lo fundamentado y en virtud del principio de igualdad de trato, la oferta es NO ADMITIDA, toda vez que el postor no ha sustentado adecuadamente su oferta económica propuesta. Asimismo, según el literal a) del numeral 60.2 del art. 60 del RLCE indica que el precio u oferta económica es insubsanable.

4. Evaluación de las Ofertas

De acuerdo al Artículo N° 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procedió a evaluar las ofertas admitidas, determinando que las ofertas cumplan con el puntaje de la evaluación y el orden de prelación de la oferta, obteniéndose los siguientes resultados:

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR N° 1		CONSORCIO GRUPO JW - 20523814363: ROAGA CONSTRUCCIONES OBRAS Y SERVICIOS S.A.C. - 20477921851: GRUPO JW S.A.C.		Solicitud de Bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa		Puntaje Total		Orden prelación			
FACTORES DE EVALUACIÓN				PUNTAJE							
 PRECIO		Monto Ofertado		100 puntos		5.00		105.00		1°	
		S/ 1,021,603.77									
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES				100 puntos							

5. Calificación de Ofertas

Según el orden de prelación establecido en la evaluación de la oferta, valida, se procede a la calificación de la misma, conforme a lo establecido en el artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, obteniéndose lo siguiente:



REQUISITOS DE CALIFICACIÓN		
POSTORES SEGÚN EL ORDEN DE PRELACION OBTENIDA		1º
POSTOR:		CONSORCIO GRUPO JW - 20523814363: ROAGA CONSTRUCCIONES OBRAS Y SERVICIOS S.A.C. - 20477921851: GRUPOS JW S.A.C.
A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL		
A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO		
Acreditación: De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.		
ITEM	MAQUINARIA	CANT.
1	NIVEL TOPOGRÁFICO	1
2	ESTACIÓN TOTAL	1
3	COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHAS 7 HP	2
4	CORTADORA DE CONCRETO 13HP	1
5	EQUIPO DE PINTURA	1
6	MARTILLO NEUMÁTICO DE 29 kg	2
7	COMPRESORA NEUMÁTICA 93 HP 335-375 PCM	2
8	CARGADOR FRONTAL 160-195 HP 3.5 YD3	1
	EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 115-165HP	1
	RETROEXCAVADORA SOBRE LLANTAS 58 HP 1/2 Y3	1
9	CAMION VOLQUETE DE 10 m3	2
10	CAMION GRUA (BRAZO ARTICULADO) 10tn	1
11	VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.25"	2
12	MEZCLADORA DE CONCRETO 11 P3 (23 HP)	1
13	EQUIPO DE OXICORTE	2
14	MAQUINA DE SOLDAR INVERSORA 130A	2
A.2. CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE		
FORMACIÓN ACADÉMICA		
ACREDITACIÓN: De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.		
1	RESIDENTE DE OBRA : INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO	Este Requisito de Calificación se acredita para la suscripción del contrato.
2	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURA : INGENIERO CIVIL	
3	ESPECIALISTA EN INS. ELÉCTRICAS : ING. ELÉCTRICO O ING. MECÁNICO E.	
4	ESPECIALISTA EN SEGURIDAD : ING. DE DISTINTAS ESPECIALIDADES	
5	ESPECIALISTA EN CALIDAD : ING. CIVIL O ING. DE MATERIALES	
A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE		
Acreditación:		
RESIDENTE DE OBRA	Ingeniero Civil o Arquitecto Con una experiencia mínima de treinta y seis (36) meses como Residente y/o Supervisor y/o Inspector en la ejecución de obras iguales y/o similares al objeto de la convocatoria, que se computa desde la colegiatura.	Este Requisito de Calificación se acredita para la suscripción del contrato.
ESPECIALISTA EN ESTRUCTURA	Ingeniero Civil Con una experiencia mínima de veinticuatro (24) meses como Especialista en Estructuras en la ejecución de obras en general, que se computa desde la colegiatura.	
ESPECIALISTA EN INS. ELÉCTRICAS	Ing. Eléctrico o Ing. Mecánico e. Con una experiencia mínima de doce (12) meses como Especialista en instalaciones eléctricas en la ejecución de obras en general, que se computa desde la colegiatura.	
ESPECIALISTA EN SEGURIDAD	Ing. De distintas especialidades Con una experiencia mínima de veinticuatro (24) meses como Especialista SSOMA o Especialista en Seguridad en la ejecución de obras en general, que se computa desde la colegiatura.	
ESPECIALISTA EN CALIDAD	Ing. Civil o Ing. De Materiales Con una experiencia mínima de veinticuatro (24) meses como Especialista en Calidad en la ejecución de obras en general, que se computa desde la colegiatura.	
B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD		
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado de S/1,075,372.39 (Un millón setenta y cinco mil trescientos setenta y dos con 39/100 soles), en la ejecución de obras similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra. Se consideran obras similares a las siguientes: MEJORAMIENTO Y/O MANTENIMIENTO AMPLIACIÓN Y/O CONSTRUCCIÓN Y/O CREACIÓN Y/O RENOVACIÓN Y/O REPARACIÓN Y/O REHABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA Y/O LOSAS DEPORTIVAS Y/O COLISEOS Y/O INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA Y/O CAMPO DEPORTIVO Y/O ESPACIO DEPORTIVO, REMODELACIÓN DE PLAZA DE ARMAS Y/O COBERTURAS DE ESTRUCTURAS METÁLICAS. Acreditación: La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato. Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se centrará al método descrito en la Directiva "Participación de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado", debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación sustentatoria correspondiente. Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9. Cuando los contratos presentados se encuentren expresados en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción. Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 10 referido a la experiencia del postor en la especialidad.		
ESTADO		CUMPLE
		CALIFICA

6. Otorgamiento de la Buena Pro.

Con el resultado obtenido, conforme lo señala el Artículo 76° del RLCE, el Comité de Selección, procede a **OTORGAR LA BUENA PRO** al postor **CONSORCIO GRUPO JW** conformado por **ROAGA CONSTRUCCIONES OBRAS Y SERVICIOS S.A.C.**, RUC: 20523814363 y **GRUPO JW S.A.C.**, RUC: 20477921851, por el monto de **S/.1,021,603.77** (un millón ciento veinte y un mil seiscientos tres con 77/100 soles), cuyo objeto es la **"RENOVACIÓN DE COBERTURA; EN EL (LA) IE 4010 HERMANOS RAFAEL SAMUEL Y EMILIO MOISES GOMEZ PAQUIYAURI – CALLAO EN LA LOCALIDAD CALLAO, DISTRITO CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO"**, CUI 2501023.

Asimismo, los responsables de la conducción de este procedimiento de selección recomiendan en cumplimiento al numeral 64.6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y del numeral 1.16 del artículo IV del título preliminar de la Ley N° 27444, Ley de procedimiento administrativo general, que el funcionario responsable del órgano encargado de las contrataciones o al órgano de la entidad al que se le haya asignado tal función realice la verificación de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro y de todas las ofertas calificadas en el presente procedimiento de selección; ya que el comité actuó según la presunción de la veracidad de dichos documentos."

Sin otro asunto que tratar, el Comité de Selección de acuerdo a sus atribuciones procede a notificar los resultados de la evaluación del Procedimiento de Selección a través de la publicación en el portal www2.seace.gob.pe.

Se concluye el acto, y en señal de conformidad lo suscribe el comité de selección a las 10:55 horas del mismo día.



WALTER MILTON IPINCE NICHU
PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCIÓN (TITULAR)



RAUL CCAIPANI VASQUEZ
PRIMER MIEMBRO (TITULAR)



CÉSAR KEVIN RODRIGUEZ ROSADO
SEGUNDO MIEMBRO (TITULAR)